平成２１年９月 １ 日 開会

                          平成２１年９月２５日 閉会

                        （平成２１年第３回定例会）

南丹市議会会議録

南丹市議会事務局

 - 1 -

南丹市告示第１９０号

        平成２１年第３回南丹市議会９月定例会を次のとおり招集する。

                平成２１年８月２５日

南丹市長 佐々木 稔納

記

１．期  日  平成２１年９月１日

２．場  所  南丹市議会議場

○○○○開会日開会日開会日開会日にににに応応応応招招招招したしたしたした議員議員議員議員

仲   絹 枝     大  一 三     高 野 美 好

森    次     川 勝 眞 一     末 武   徹

橋 本 尊 文     中 川 幸 朗     小 中   昭

川 勝 儀 昭     藤 井 日出夫     矢 野 康 弘

森   嘉 三     仲 村   学     外 田   誠

中 井 榮 樹      村 則 夫     井 尻   治

村 田 憲 一     松 尾 武 治     高 橋 芳 治

八 木   眞     村 田 正 夫     谷   義 治

吉 田 繁 治

○○○○応招応招応招応招しなかったしなかったしなかったしなかった議員議員議員議員

                な  し

 - 2 -

平成平成平成平成２１２１２１２１年第年第年第年第３３３３回南丹市議会回南丹市議会回南丹市議会回南丹市議会９９９９月定例会会議録月定例会会議録月定例会会議録月定例会会議録（（（（第第第第１１１１日日日日））））

平成２１年９月１日（火曜日）

議事日程議事日程議事日程議事日程（（（（第第第第１１１１号号号号））））

平成２１年９月１日 午前１０時開議

    日程第 1   会議録署名議員の指名

    日程第 2   会期の決定について

    日程第 3   議案第１０２号から議案第１１３号まで、議案第１２５号（提案理由説明）

 日程第 4   議案第１１４号から議案第１２４号まで（提案理由説明）

本日本日本日本日のののの会議会議会議会議にににに付付付付したしたしたした事件事件事件事件

    日程第 1   会議録署名議員の指名

    日程第 2   会期の決定について

 日程第 3   議案第1 0 2号 南丹市税条例の一部改正について      （市長提出）

議案第1 0 3号 南丹市日吉野外ステージ条例の廃止について （市長提出）

議案第1 0 4号 南丹市社会体育施設条例の一部改正について （市長提出）

議案第1 0 5号 平成２１年度南丹市一般会計補正予算（第３号）

（市長提出）

議案第1 0 6号 平成２１年度南丹市国民健康保険事業特別会計補正予算

（第１号）                （市長提出）

議案第1 0 7号 平成２１年度南丹市老人保健事業特別会計補正予算(第２号)

（市長提出）

議案第1 0 8号 平成２１年度南丹市介護保険事業特別会計補正予算(第１号)

（市長提出）

議案第1 0 9号 平成２１年度南丹市市営バス運行事業特別会計補正予算

（第１号）                （市長提出）

議案第1 1 0号 平成２１年度南丹市簡易水道事業特別会計補正予算(第３号)

（市長提出）

議案第1 1 1号 平成２１年度南丹市下水道事業特別会計補正予算（第２号）

（市長提出）

議案第1 1 2号 平成２１年度南丹市土地取得事業特別会計補正予算(第２号)

（市長提出）

議案第1 1 3号 平成２１年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計補正予算

（第２号）                （市長提出）

 - 3 -

議案第1 2 5号 南丹市消防団員等公務災害補償条例の一部改正について

（市長提出）

 日程第 4   議案第1 1 4号 平成２０年度南丹市一般会計歳入歳出決算認定について

（市長提出）

議案第1 1 5号 平成２０年度南丹市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算

認定について               （市長提出）

議案第1 1 6号 平成２０年度南丹市老人保健事業特別会計歳入歳出決算認定

について                 （市長提出）

議案第1 1 7号 平成２０年度南丹市介護保険事業特別会計歳入歳出決算認定

について                 （市長提出）

議案第1 1 8号 平成２０年度南丹市市営バス運行事業特別会計歳入歳出決算

認定について               （市長提出）

議案第1 1 9号 平成２０年度南丹市簡易水道事業特別会計歳入歳出決算認定

について                 （市長提出）

議案第1 2 0号 平成２０年度南丹市下水道事業特別会計歳入歳出決算認定に

ついて                  （市長提出）

議案第1 2 1号 平成２０年度南丹市商品券事業特別会計歳入歳出決算認定に

ついて                  （市長提出）

議案第1 2 2号 平成２０年度南丹市土地取得事業特別会計歳入歳出決算認定

について                 （市長提出）

議案第1 2 3号 平成２０年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出決

算認定について              （市長提出）

議案第1 2 4号 平成２０年度南丹市上水道事業会計決算認定について

（市長提出）

出席議員出席議員出席議員出席議員（（（（２５２５２５２５名名名名））））

 1 番 仲   絹 枝    2 番 大  一 三     3 番 高 野 美 好

 4 番 森    次    5 番 川 勝 眞 一     6 番 末 武   徹

 7 番 橋 本 尊 文    8 番 中 川 幸 朗     9 番 小 中   昭

 11番 川 勝 儀 昭    12番 藤 井 日出夫    13番 矢 野 康 弘

 14番 森   嘉 三    15番 仲 村   学    16番 外 田   誠

 17番 中 井 榮 樹    18番  村 則 夫    19番 井 尻   治

 20番 村 田 憲 一    21番 松 尾 武 治    22番 高 橋 芳 治

 23番 八 木   眞    24番 村 田 正 夫    25番 谷   義 治

 26番 吉 田 繁 治

 - 4 -

欠席議員欠席議員欠席議員欠席議員（（（（なしなしなしなし））））

事務局出席職員職氏名事務局出席職員職氏名事務局出席職員職氏名事務局出席職員職氏名

        事 務 局 長            勝 山 秀 良                    局 長 補 佐   森   雅 克

  主 任   西 田 紀 子     主 任   安 木 裕一郎

説明説明説明説明のためのためのためのため出席出席出席出席したしたしたした者者者者のののの職氏名職氏名職氏名職氏名

市 長     佐々木 稔 納     副 市 長     岸 上 吉 治

教 育 長     牧 野   修     参 与     國 府 正 典

参 与     浅 野 敏 昭     参 与     中 島 三 夫

総合政策担当部長

兼総合政策室長

    大 野 光 博

総 務 部 長
松 田 清 孝

企画管理部長     上 原 文 和     市 民 部 長     西 村 良 平

福 祉 部 長

兼福祉事務所長

    永 塚 則 昭     農林商工部長     神 田   衛

土木建築部長     山 内   明     上下水道部長     井 上 修 男

教 育 次 長     東 野 裕 和     会 計 管 理 者     小 寺 貞 明

午前午前午前午前１０１０１０１０時時時時００００００００分開分開分開分開議議議議

○○○○議長議長議長議長（（（（吉田吉田吉田吉田    繁治君繁治君繁治君繁治君））））    皆さん、おはようございます。

ご参集、ご苦労に存じます。

ただいまの出席議員は、２５名であります。

これより、平成２１年第３回南丹市議会９月定例会を開会いたします。定足数に達し

ておりますので、これより、ただちに本日の会議を開きます。

日程に入るに先立って、ご報告をいたします。

市長より、地方自治法第２４３条の３第２項の規定に基づく、南丹京丹波地区土地開

発公社ほか各法人の経営状況報告書１１件が提出されております。さらに、監査委員か

ら地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づく例月出納検査結果報告がまいってお

り、写しをお手元に配布しておきましたので、お調べおきを願います。また、閉会中の

議員派遣をお手元に配布しておきましたので、ご覧おき願います。

次に、本定例会における理事者出席要求につきましては、お手元配布の文書のとおり

要求しておきましたので、ご覧おき願います。

以上で、報告を終わります。

日程第日程第日程第日程第１１１１    会議録署名議員会議録署名議員会議録署名議員会議録署名議員のののの指名指名指名指名

 - 5 -

○○○○議長議長議長議長（（（（吉田吉田吉田吉田    繁治君繁治君繁治君繁治君）））） これより日程に入ります。

まず、日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

本日の会議録署名議員は、１１番、川勝儀昭議員、２４番、村田正夫議員を指名いた

します。

よろしくお願いします。

日程第日程第日程第日程第２２２２    会期会期会期会期のののの決定決定決定決定についてについてについてについて

○○○○議長議長議長議長（（（（吉田吉田吉田吉田    繁治君繁治君繁治君繁治君）））） 次に、日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

お諮りいたします。

本定例会の会期は、本日より９月２５日までの２５日間としたいと思いますが、これ

にご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○○○○議長議長議長議長（（（（吉田吉田吉田吉田    繁治君繁治君繁治君繁治君）））） 異議なしと認めて、さよう決します。

日程第日程第日程第日程第３３３３    議案第議案第議案第議案第１０２１０２１０２１０２号号号号からからからから議案第議案第議案第議案第１１３１１３１１３１１３号号号号までまでまでまで、、、、及及及及びびびび議案第議案第議案第議案第１２５１２５１２５１２５号号号号

○○○○議長議長議長議長（（（（吉田吉田吉田吉田    繁治君繁治君繁治君繁治君）））） 次に、日程第３「議案第１０２号から議案第１１３号まで、及

び議案第１２５号」を一括して議題といたします。

提案者から、提案理由の説明を求めます。

佐々木市長。

○○○○市長市長市長市長（（（（佐佐佐佐々々々々木木木木    稔納君稔納君稔納君稔納君）））） おはようございます。

  本日、ここに平成２１年第３回南丹市議会９月定例会を招集させていただきましたと

ころ、議員の皆様方には、ご出席をいただきありがとうございます。

  それでは、ただいま上程いただきました議案第１０２号から議案第１１３号、及び議

案第１２５号の議決を求める件につきましてご説明を申し上げます。

  まず、議案第１０２号、南丹市税条例の一部改正につきましては、平成２０年４月３

０日に交付された地方税法の一部を改正する法律において、個人住民税の寄附金税制が

拡大されたことに伴い改正するものであります。

改正の内容といたしましては、地方税法の規定において所得税の寄附金控除の適用対

象となる寄附金のうち、住民福祉の増進に寄与する寄附金として当該市条例で定める寄

附金が、新たに個人市民税の寄附金控除の適用対象となるものであり、具体的には市内

に主たる事務所を有する公益社団法人や公益財団法人、その他公益を目的とする事業を

行う法人等に対する寄附金を指定し、当該指定した寄附金を個人市民税の寄附金控除の

適用対象とするものであります。寄附金控除の内容といたしましては、寄附金額の合計

が５，０００円を超える場合に、その超える金額の６％に相当する金額を寄附した翌年

の個人市民税から控除するものであります。なお、当該寄附金控除の適用対象となる寄

附金は、平成２１年１月１日以降に支出した指定寄附金とするものでございます。

 - 6 -

  次に、議案第１０３号、南丹市日吉野外ステージ条例の廃止について、及び議案第１

０４号、南丹市社会体育施設条例の一部改正につきましては、社会体育施設として位置

づけられております日吉野外ステージを、平成２２年度から公募による指定管理施設と

して管理運営を行い、また他の社会体育施設との整合を図るため、南丹市日吉野外ステ

ージ条例を廃止し、当該施設を南丹市社会体育施設条例に組み込むものであります。

  続きまして、議案第１０５号、平成２１年度南丹市一般会計補正予算（第３号）、議

案第１０６号、平成２１年度南丹市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）、議

案第１０７号、平成２１年度南丹市老人保健事業特別会計補正予算（第２号）、議案第

１０８号、平成２１年度南丹市介護保険事業特別会計補正予算（第１号）、議案第１０

９号、平成２１年度、南丹市市営バス運行事業特別会計補正予算（第１号）、議案第１

１０号、平成２１年度南丹市簡易水道事業特別会計補正予算（第３号）、議案第１１１

号、平成２１年度南丹市下水道事業特別会計補正予算（第２号）、議案第１１２号、平

成２１年度南丹市土地取得事業特別会計補正予算（第２号）、議案第１１３号、平成２

１年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第２号）の９議案につきまして提

案理由のご説明をさせていただきます。

  まず、議案第１０５号、平成２１年度南丹市一般会計補正予算（第３号）につきまし

ては、歳入歳出それぞれ１０億６，６９６万４，０００円を追加し、歳入歳出予算総額

を２３１億８，４３６万７，０００円にしようとするものでございます。今回の補正に

つきましては、全体的には繰越金の決定、補助内示等に伴う事業費の組み替えなどを中

心に計上いたしております。主な内容につきましては、予算に関する説明書に沿いまし

て、歳出からご説明を申し上げます。

総務費では、財産管理費で国道４７７号道路改良工事の代替地として売り渡すため、

南丹京丹波地区土地開発公社保有の土地買い戻しに８，１８１万２，０００円を、情報

化推進費で移動通信用鉄塔施設整備事業に２億４，４９０万を、地域振興費でスプリン

グスひよし管理運営費に２，４００万円を、諸費では平成２０年度の決算剰余金のうち

地方財政法第７条の規定により２分の１を下回らない額として、１億８，９３９万５，

０００円を財政調整基金積立金として計上いたしております。また、税務総務費では、

税務共同化組織負担金７５３万２，０００円などを計上いたしております。

民生費におきましては、障害者福祉費でワークセンターびび日吉分所作業所を改修す

るために、障害者支援施設改修事業に８００万円、高齢者福祉費で一人暮らしの高齢者

の生活支援を行う安心生活創造事業に６０３万円、児童福祉総務費で子育て応援特別手

当事業に３，０１８万１，０００円を計上いたしております。

労働費では、スプリングスひよし施設周辺の環境整備を行う緊急雇用創出事業に３０

０万円計上いたしております。

農林水産業費では、農業振興費で担い手育成事業に４７万５，０００円を計上し、農

地費では池ノ内地区ほ場整備事業の延期に伴う減額と用水路等の工事を行う土地改良事

 - 7 -

業に９８８万１，０００円、また林業振興費で森林病害虫等駆除事業に３２４万円など

を計上いたしております。

商工費におきましては、商工振興費でにぎわいカフェミーティングを開催する中心市

街地商業活性化事業に３０万円、京都府新光悦村宅盤等維持管理委託料２２０万円など

を計上いたしております。

土木費におきましては、土木総務費で土地取得事業特別会計繰出金に８，５２８万円、

道路橋りょう新設改良費に２，４６７万円、河川改修維持費に４０３万７，０００円を

計上いたしております。また、土地区画整理費で小山東町土地区画整理組合の保留地１

３区画を購入するため、１億９，２００万円を計上いたしております。このことにつき

ましては、当該地区において昭和５４年より、京都府住宅供給公社の団地開発計画案が

示され、住宅地の開発につきまして計画が進められてまいりましたが、昭和６３年に旧

園部町において、建設省より小山東町生涯学習のむらとしての指定を受け、整備計画を

進めてまいりました。当初のまちづくりは町が行うべきものでございましたが、少しで

も町の財政負担を軽減するため、都市計画法第２９条による開発ではなく、道路、公園、

下水等の公共施設の整備について国の補助が受けられます組合施工により、土地区画整

理事業による計画が変更されました。平成５年に土地区画整理法第１４条に基づく小山

東町土地区画整理組合を設立し、事業を実施され販売に努力されてまいりました。しか

しながら現時点におきまして、１３区画の保留地が残っておるのが現状であります。こ

のような経緯から、合併により旧園部町から引き継ぎました南丹市が課題解決に向けた

努力をすることは責務であると考え、小山東町土地区画整理組合の保留地を購入するも

のであります。購入後の販売計画につきましては宅地分譲価格の見直し、また販売宣伝

活動の強化を図る中で、周辺地域も含め、生活の利便性の向上を図るために、区画整備

事業区域内における商業施設の誘致等の検討を行うとともに、ほかの市の事例を参考に

し、民間業者とのタイアップをした取り組みについても、南丹市公有財産等の処分等に

関する検討委員会のご意見を伺いながら、早期に販売できるよう努力をいたす所存でご

ざいますので、ご理解を賜りますようにお願いをいたす次第でございます。

消防費におきましては、防災対策費で地域防災計画の見直しのための委託料、４８０

万円を計上いたしております。

教育費におきましては、小学校管理費で八木小学校校舎耐震補強工事費等小学校改修

事業に６，４７０万円、中学校管理費で殿田中学校校舎及び美山中学校屋内運動場耐震

補強工事等中学校改修事業に１億８，３７０万円、中学校建設費で殿田中学校武道場新

築事業に２，７６４万８，０００円、図書館費で文部科学省委託事業の子ども読書の街

づくり推進事業に４７４万８，０００円などを計上いたしております。

災害復旧費におきましては、公共土木施設災害復旧費で現年単独復旧分に日吉町３カ

所、美山町３カ所の５００万円、過年単独復旧分に園部町２カ所の７００万円を計上い

たしております。

 - 8 -

次に、これら歳出を賄います歳入につきまして、主な財源のご説明を申し上げます。

地方交付税におきましては、普通交付税の額が決定いたしましたので、予算額との差

額１億５，９６８万６，０００円を計上いたしております。

分担金及び負担金では、情報通信格差是正事業負担金に１６１万３，０００円などを

計上いたしております。

国庫支出金では、地域情報通信基盤整備推進交付金に５６６万６，０００円、一人暮

らしの高齢者の生活支援を行う安心生活創造事業補助金に６０３万円、子育て応援特別

手当交付金に２，８０８万円、小学校費補助金の安全・安心な学校づくり交付金に３，

３６６万６，０００円、中学校費補助金の安全・安心な学校づくり交付金に１億４９４

万２，０００円、子ども読書の街づくり推進事業委託金に４７４万８，０００円などを

計上いたしております。

府支出金では、情報通信格差是正事業費補助金に１億７，６７１万３，０００円、障

害者自立支援対策臨時特例交付金に８００万円、緊急雇用創出事業補助金に３００万円、

松くい虫防除事業費補助金に４６１万５，０００円などを計上いたしております。

財産収入におきましては、財産貸付収入に１４５万円、不動産売払収入に８，１１９

万円を計上いたしております。

寄附金におきましては、ふるさと南丹応援寄附金として６６０万円をご寄附いただき

計上いたしております。

繰入金では、土地取得事業特別会計繰入金に８，１８１万２，０００円を計上いたし

ております。また、普通交付税の決定などに伴いまして、減債基金繰入金を２億９１０

万円減額いたしております。あわせて小山東町土地区画整理組合の保留地１３区画を購

入するための財源などとして、まちづくり整備基金繰入金１億６，９９０万円を計上い

たしております。そのほかスプリングスひよし管理運営基金繰入金２，４００万円、義

務教育施設整備基金繰入金１，０００万円、八木町史編さん基金繰入金３８３万円を計

上いたしております。

諸収入におきましては、宝くじ市町村振興協会交付金に１１５万８，０００円、京都

新光悦村宅盤等維持管理業務府委託金２２０万円などを計上いたしております。

市債におきましては、情報基盤整備事業債に６，０９０万円、小学校債の学校教育施

設等整備事業債に３，１００万円、中学校債の学校教育施設等整備事業債に９，６１０

万円などを計上いたしております。

以上が、平成２１年度南丹市一般会計補正予算（第３号）の主な内容でございます。

次に、議案第１０６号、平成２１年度南丹市国民健康保険事業特別会計補正予算（第

１号）につきましてご説明申し上げます。

平成２１年度南丹市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）は、既定の歳入歳

出予算総額に６，９０８万７，０００円を追加し、歳入歳出予算総額を３６億６，９９

８万７，０００円にしようとするものでございます。

 - 9 -

主な内容といたしましては、歳出では、本年度の納付額が確定しました関係で、後期

高齢者支援金を２，６４８万５，０００円、老人保健医療費拠出金を４，９７３万１，

０００円それぞれ減額し、積立金で１億２，６３８万円、償還金で過年度療養給付費返

還金１，５４２万４，０００円などを追加計上いたしております。

歳入では、前期高齢者交付金の概算額確定に伴い、国庫支出金の療養給付費等負担金

で１億６，２１８万７，０００円、普通調整交付金で７，３２５万６，０００円、府支

出金の府財政調整交付金で３，０８０万３，０００円を計上し、前期高齢者交付金４億

４，０１２万６，０００円を減額いたしております。また、前年度からの繰越金として、

２億１，９８６万９，０００円を計上いたしております。

以上が、平成２１年度南丹市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）の内容で

あります。

次に、議案第１０７号、平成２１年度南丹市老人保健事業特別会計補正予算（第２

号）につきましてご説明申し上げます。

平成２１年度南丹市老人保健事業特別会計補正予算（第２号）は、既定の歳入歳出予

算総額に２，０５６万円を追加し、歳入歳出予算総額を１億４６２万４，０００円にし

ようとするものでございます。

主な内容といたしましては、歳出の諸支出金で府支払基金への償還金１７６万９，０

００円、予備費で１，８７９万１，０００円を計上いたしており、歳入では、国庫負担

金で過年度分の医療費負担金で２，０５６万１，０００円を計上いたしております。

以上が、平成２１年度南丹市老人保健事業特別会計補正予算（第２号）の内容であり

ます。

次に、議案第１０８号、平成２１年度南丹市介護保険事業特別会計補正予算（第１

号）につきましてご説明申し上げます。

平成２１年度南丹市介護保険事業特別会計補正予算（第１号）は、既定の歳入歳出予

算総額に７，０８６万４，０００円を追加し、歳入歳出予算総額を２９億８，１５６万

４，０００円にしようとするものであります。

主な内容といたしましては、歳出では、平成２０年度の介護給付費の確定に伴い、２，

６４８万９，０００円を基金積立金として計上いたしております。また、国・府・支払

基金への平成２０年度介護給付費負担金などの返還金として、４，４９１万５，０００

円などを計上いたしております。

歳入では、介護保険料で３，８０５万円を減額。国庫支出金で１，０００万円を計上、

一般会計繰入金で１，３８０万２，０００円を減額し、基金繰入金で２，７８２万８，

０００円の計上、前年度からの繰越金８，４８３万６，０００円などを計上いたしてお

ります。

以上が、平成２１年度南丹市介護保険事業特別会計補正予算（第１号）の内容であり

ます。

 - 10 -

次に、議案第１０９号、平成２１年度南丹市市営バス運行事業特別会計補正予算（第

１号）についてご説明を申し上げます。

平成２１年度南丹市市営バス運行事業特別会計補正予算（第１号）は、既定の歳入歳

出予算総額に１１２万３，０００円を追加し、歳入歳出予算総額を５，０２２万３，０

００円にしようとするものであります。

主な内容といたしましては、歳出では、一般管理事業でバス乗務員研修にかかります

旅費、研修参加負担金等５２万３，０００円と、市営バス運行事業にかかります車両の

修繕料６０万円の計上であります。

歳入では、一般会計繰入金４４１万２，０００円の減額と、繰越金５５３万５，００

０円を計上いたしております。

以上が、平成２１年度南丹市市営バス運行事業特別会計補正予算（第１号）の内容で

あります。

次に、議案第１１０号、平成２１年度南丹市簡易水道事業特別会計補正予算（第３

号）についてご説明申し上げます。

平成２１年度南丹市簡易水道事業特別会計補正予算（第３号）は、既定の歳入歳出予

算総額に１，４６０万７，０００円を追加し、歳入歳出予算総額を７億９，１６０万７，

０００円にしようとするものであります。

主な内容といたしましては、歳出におきまして、一般管理費で消費税納付金など６５

３万２，０００円の計上、公債費で繰上償還の財源内訳の変更、諸支出金で基金積立金

として８０７万５，０００円の計上であります。

歳入では、一般会計繰入金で８９２万６，０００円の減額、基金繰入金で繰上償還の

財源に充てるため４，２４０万円の計上、繰越金で前年度繰越金２，３５３万３，００

０円を計上いたしております。

以上が、平成２１年度南丹市簡易水道事業特別会計補正予算（第３号）の内容であり

ます。

次に、議案第１１１号、平成２１年度南丹市下水道事業特別会計補正予算（第２号）

につきましてご説明申し上げます。

平成２１年度南丹市下水道事業特別会計補正予算（第２号）は、既定の歳入歳出予算

総額に４１９万円を追加し、歳入歳出予算総額を２９億５，０８９万円にしようとする

ものであります。

主な内容といたしましては、歳出では総務費で受託工事にかかる測量設計委託料や維

持管理のための修繕工事請負費などで、４，０７９万円を計上いたしております。

事業費では事業費の精査によりまして３，６６０万円減額いたしております。

歳入では、繰越金で４，５９４万円、諸収入で受託工事負担金２０５万円を計上して

おります。市債では事業費の精査により３，１３０万円を減額しております。

以上が、平成２１年度南丹市下水道事業特別会計補正予算（第２号）の内容でありま

 - 11 -

す。

次に、議案第１１２号、平成２１年度南丹市土地取得事業特別会計補正予算（第２

号）につきましてご説明を申し上げます。

平成２１年度南丹市土地取得事業特別会計補正予算（第２号）は、既定の歳入歳出予

算総額に１億６，７０９万２，０００円を追加し、歳入歳出予算総額を９億１，３７１

万３，０００円にしようとするものであります。

主な内容といたしましては、歳出で土地開発基金積立金８，５２８万円、南丹・京丹

波地区土地開発公社が保有する土地の買い戻しを行うため、一般会計繰出金８，１８１

万２，０００円を計上いたしております。

歳入におきましては、一般会計繰入金８，５２８万円、土地開発基金繰入金８，１８

１万２，０００円を計上いたしております。

以上が、平成２１年度南丹市土地取得事業特別会計補正予算（第２号）の内容であり

ます。

次に、議案第１１３号、平成２１年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計補正予算

（第２号）につきましてご説明を申し上げます。

平成２１年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第２号）は、既定の歳入

歳出予算総額に６９７万２，０００円を追加し、歳入歳出予算総額を４億７，４６５万

７，０００円にしようとするものであります。

主な内容といたしましては、歳出におきまして、前年度保険料のうち出納整理期間中

に収納いたしました保険料を京都府後期高齢者広域連合に納付するため、６４０万２，

０００円を追加いたしております。

歳入におきましては、前年度繰越金が確定いたしておりますので、６４１万円を計上

いたしております。

以上が、平成２１年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第２号）の内容

であります。

以上をもちまして、一般会計及び８特別会計の補正予算の主な内容とさせていただき

ます。

次に、議案第１２５号、南丹市消防団員等公務災害補償条例の一部改正につきまして

は、消防法の一部を改正する法律が、平成２１年１０月３０日から施行されることに伴

い改正しようとするものであります。

改正の内容といたしましては、消防法の一部改正におきまして、損害補償を受ける権

利を有するものとして救急業務に協力した者、いわゆる救急業務協力者の規定条項が繰

り下がったことにより、当該条項を引用している箇所を同法の規定にしたがい、改める

ものであります。

以上が、議案第１０２号から議案第１１３号及び議案第１２５号の説明を申し上げま

した。

 - 12 -

何とぞ慎重ご審議を賜り、可決、決定をいただきますようお願い申し上げます。

日程第日程第日程第日程第４４４４    議案第議案第議案第議案第１１４１１４１１４１１４号号号号からからからから議案第議案第議案第議案第１２４１２４１２４１２４号号号号

○○○○議長議長議長議長（（（（吉田吉田吉田吉田    繁治君繁治君繁治君繁治君）））） 次に、日程第４「議案第１１４号から議案第１２４号までを一

括して議題といたします。

提案者から提案理由の説明を求めます。

佐々木市長。

○○○○市長市長市長市長（（（（佐佐佐佐々々々々木木木木    稔納君稔納君稔納君稔納君）））） ただいま上程をいただきました議案第１１４号、平成２０年

度南丹市一般会計歳入歳出決算認定についてから、議案第１２４号、平成２０年度南丹

市上水道事業会計決算認定についてまでの１１会計の決算の認定を求める件につきまし

てご説明を申し上げます。

本議案につきましては、地方自治法第２３３条第２項並びに地方公営企業法第３０条

第２項の規定により監査委員の審査に付したところ、監査意見書を平成２１年８月１９

日付けで提出いただきましたので、地方自治法第２３３条第３項並びに地方公営企業法

第３０条第４項の規定により、監査委員の意見書並びに関係書類を添えて平成２０年度

南丹市一般会計歳入歳出決算ほか９特別会計歳入歳出決算並びに上水道事業会計決算の

認定を求めるものであります。平成２０年度はアメリカ発のサブプライムローン問題が

世界的な規模で金融危機へと進行し、１００年に一度とも形容されました世界同時不況

へと進む年となりました。日経平均株価が２６年ぶりの安値を記録し、また、国際商品

市況の乱高下、とりわけ原油価格の高騰は企業、市民生活へも大変大きな影響を与えた

ところでございます。このような中にあって平成２０年度一般会計の決算は、合併３年

目の通年予算の決算でありますが、合併後の膨らむ財政規模や経常収支比率が平成１７

年度９０．３％から平成１９年度９５．８％で５．５％増と悪化し、実質公債費率３カ

年平均も、平成１７年度１５．６％から平成１９年度１７．７％で２．１ポイント増加

しているという厳しい財政状況の中、予算編成段階から枠配分方式の導入、また、行政

評価への取り組みなどを進め、合併後はじめて決算規模が縮小いたしたものの、平成２

０年度におきましても経常収支比率が９７．７％で対前年度比１．９ポイント増、実質

公債費率３カ年平均で、１９．７％で２．０ポイント増と、さらに悪化しているように

大変厳しい財政状況が続いております。このような中でも、合併以来、取り組んでまい

りました地域情報基盤整備事業、殿田小学校改築事業などの大規模事業が完了する一方

で、総合的な子育て支援の充実に向けて子育て条例の制定に取り組むとともに、子育て

支援センターの開設に向けて、旧川辺保育所の改修にも取り組んでまいりました。また、

行財政改革の一環として行政評価をスタートさせ、広報・広聴にも力を入れ、市政懇談

会における市民のご理解をいただく取り組みを進めてまいりました。そのほか、平成２

０年４月から長寿（後期高齢者）医療制度がスタートしたことに伴い、後期高齢者医療

事業特別会計を設置して事業を進めてまいりましたが、老人保健制度の廃止、また７５

 - 13 -

歳以上の被保険者が同制度に移行したため、国民健康保険の加入世帯、被保険者が大き

く減少するなどの医療制度改革による大きな変動の年でもございました。それでは、平

成２０年度一般会計及び各特別会計並びに上水道事業会計にかかわります決算の概要を

ご説明申し上げます。

まず、はじめに、議案第１１４号、平成２０年度南丹市一般会計歳入歳出決算につき

ましては、歳入総額が２２１億６，２８３万１，９２１円、歳出総額は、２１６億４，

８１０万２，９５１円、歳入歳出差引額は、５億１，４７２万８，９７０円、繰越明許

費にかかる翌年度へ繰り越すべき財源、１億３，５９４万円を差し引きました実質収支

額は、３億７，８７８万８，９７０円でございます。

歳出の主な内容につきましてご説明を申し上げます。

議会費では、議員報酬等、一般職員給与費、議事録作成費、議会広報費のほか議員活

動費に支出いたしております。

総務費では、職員給与費や庁舎等の財産管理費をはじめ、新たなる取り組みでありま

すパートナーシップ推進事業や行政評価推進事業、ＣＡＴＶが、全市開局ができました

地域情報基盤整備事業、また開通が近づいております山陰本線複線化事業補助金、減債

基金積立金や経済不況下での地域活性化・生活対策事業としての活性化推進基金積立金

などに支出をいたしております。

民生費におきましては、心身障害者及び母子世帯に対する福祉医療費支給事業や障害

者自立支援法に基づく自立支援給付費事業、子育て支援の各祝金・手当支給事業、保育

所管理運営費、生活保護費支給事業、国民健康保険事業特別会計・介護保険事業特別会

計への繰出金などに支出いたしております。

衛生費におきましては、各種検診事業、予防接種事業、新型インフルエンザ対策事業

などや公立南丹病院組合と船井郡衛生管理組合負担金などに支出いたしました。

農林水産業費では、耕作放棄地の増加を防ぎ、農村の多面的機能の維持向上を目的と

した中山間直接支払事業や独立行政法人森林総合研究所基幹農道整備事業への負担金、

森林施業を効率化するための林道開設事業、深刻化する野生鳥獣被害への総合対策事業

などに支出いたしております。

商工費では、市内の就業機会の拡大を図り、地域経済の発展を助長するための企業支

援事業や、観光客の流入増加を図るための観光イベント振興事業などに支出いたしてお

ります。

土木費では、道路除雪事業や国府補助・起債事業の採択を受けて行いました２０路線

の道路新設改良事業、準用河川板野川改修事業並びに本町地区の土地区画整理事業、栄

小山東町線等都市計画街路事業、内林町公園等の都市計画公園事業、土地取得事業特別

会計・下水道事業特別会計への繰出金などに支出をいたしております。

消防費におきましては、京都中部広域消防組合負担金、消防団活動を推進するための

非常備消防費や消防施設費、美山地域への防災行政無線施設設置工事費、防災訓練の実

 - 14 -

施、防災ハザードマップの作成にかかる費用などを支出いたしております。

教育費におきましては、スクールバス運行事業や殿田小学校改築工事等のほか、小中

学校及び幼稚園における教育振興、施設管理等並びに社会教育施設の管理運営費用など

を支出いたしました。

以上が、平成２０年度一般会計歳入歳出にかかります歳出の主な内容であります。

次に、議案第１１５号、平成２０年度南丹市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算

につきましては、平成２０年４月から後期高齢者医療制度が創設されたことに伴い、７

５歳以上の国保被保険者が同制度に移行いたしましたため、加入世帯、被保険者ともに

大きく減少し、決算額も１億円を超える減額となりました。歳入総額が３６億８，２４

９万２，９６４円、歳出総額が３４億５，７６２万３，４９９円、歳入歳出差引額が２

億２，４８６万９，４６５円でございます。

次に、議案第１１６号、平成２０年度南丹市老人保健事業特別会計歳入歳出決算につ

きまして、平成２０年４月から老人保健制度が廃止され、後期高齢者医療制度に移行い

たしましたため、以降前の平成２０年３月診療分と、それ以前の診療分の精算を行う会

計となりました。歳入総額は、４億５，０８１万７，１７２円、歳出総額が４億７，３

１８万８４８円、歳入歳出差引額がマイナス２，２３６万３，６７６円の赤字決算とな

りましたため、当額を翌年度会計より繰上充用いたしました。赤字決算の原因といたし

ましては、国庫負担金の交付額が交付申請額を下回る結果となったためであります。

次に、議案第１１７号、平成２０年度南丹市介護保険事業特別会計歳入歳出決算につ

きましては、要介護（要支援）認定者のうち１，４８０人に介護保険サービスを提供す

るとともに、介護予防等の地域支援事業などに支出し、歳入総額が２９億６，０９２万

７，１６４円、歳出総額が２８億７，６０８万９，９３１円、歳入歳出差引額が８，４

８３万７，２３３円となりました。

次に、議案第１１８号、平成２０年度南丹市市営バス運行事業特別会計歳入歳出決算

につきましては、市営バス１６路線中、スクールバス路線を除く４路線の運行経費を支

出いたしました。歳入総額が５，４３２万１，３９５円、歳出総額が４，８７８万４，

６３８円、歳入歳出差引額が５５３万６，７５７円でございます。

次に、議案第１１９号、平成２０年度南丹市簡易水道事業特別会計歳入歳出決算につ

きましては、６，２１４件、１万５，１６８人を対象に給水を行い、歳入総額が７億４，

９５２万５，５３２円、歳出総額が７億２，５９９万８６５円、歳入歳出差引額が２，

３５３万４，６６７円となりました。

次に、議案第１２０号、平成２０年度南丹市下水道事業特別会計歳入歳出決算につき

ましては、公共下水道、特定環境保全公共下水道、農業集落排水、雨水排水の各事業に

支出し、歳入総額が３１億９，８２１万８６７円、歳出総額が３１億５，１６５万９，

０２０円、歳入歳出差引額は４，６５５万１，８４７円、繰越明許費にかかる翌年度へ

繰り越すべき財源６１万円を差し引きました実質収支額は、４，５９４万１，８４７円

 - 15 -

となりました。

次に、議案第１２１号、平成２０年度南丹市商品券事業特別会計歳入歳出決算につき

ましては、歳入総額、歳出総額ともに１，２４８万３，３７０円で、歳入歳出差引額は

０円でございます。本事業が平成２１年２月２８日の最終換金期限をもって事業を終了

したことに伴い、本特別会計は２０年度をもって廃止となりました。なお、事業の終了

に伴い、剰余金を財政調整基金に積み立てるために一般会計へ繰り出しました。

次に、議案第１２２号、平成２０年度南丹市土地取得事業特別会計歳入歳出決算につ

きましては、土地開発基金積立金等へ支出し、歳入総額、歳出総額ともに２億５７６万

４，６７９円で、歳入歳出差引額は０円となりました。

次に、議案第１２３号、平成２０年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出決

算につきましては、平成２０年４月の制度開始に伴い、５，７７５人の被保険者を対象

に京都府後期高齢者医療広域連合への負担金などを支出し、歳入総額が４億１，１９５

万３，１５４円、歳出総額が４億５５４万２，０４６円で、歳入歳出差引額は、６４１

万１，１０８円となりました。

次に、議案第１２４号、平成２０年度南丹市上水道事業会計決算につきましては、６，

８２６件、１万９，７３９人を対象に給水を行い、収益的収入額が４億４，４０６万１，

３２２円、収益的支出額が４億３８２万４，９６０円となりました。資本的収入額が８，

０６０万８，５００円、資本的支出額が２億４，３６１万２，６８５円であり、資本的

収入額から資本的支出額を差し引きました不足額１億６，３００万４，１８５円につき

ましては、減債基金の取り崩し、消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損

益勘定留保資金をもって補てんをいたしました。

以上が、平成２０年度一般会計及び９特別会計並びに上水道事業会計の決算の概要に

ついてご説明申し上げました。

なお、決算書とあわせまして、主要な施策も成果説明書といたしまして事業報告書を

提出いたしておりますので、参考にしていただければと存じます。なお、決算の内容に

つきましては、７月３日並びに７月１３日から８月４日にかけまして、監査委員により

ます審査を受け、その結果は審査意見書のとおりでございます。

何とぞ慎重ご審議の上、ご認定を賜りますよう、よろしくお願いを申し上げます。

○○○○議長議長議長議長（（（（吉田吉田吉田吉田    繁治繁治繁治繁治君君君君）））） 以上をもちまして、本日の議事日程はすべて終了いたしました。

次の本会議は、９月８日午前１０時より再開して、一般質問を行います。

本日は、これにて散会をいたします。

ご苦労さんでした。

午前午前午前午前１０１０１０１０時時時時１８１８１８１８分散会分散会分散会分散会